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Anotace:

Diplomová práce se věnuje společensky aktuálnímu tématu – dítěti ve věku

od dvou do tří let a možnostem péče o něj. Hledá odpovědi na otázky

spojené s charakteristikou dítěte tohoto věku, s jeho potřebami a

možnostmi jejich uspokojení, na otázky týkající se výchovných stylů v

rodině, ale i rolí otců a matek, kteří hledají možnosti skloubení rodinného a

profesního života. V neposlední řadě také popisuje současné konkrétní

možnosti nabídky péče o děti do tří let věku. S použitím odpovídající

odborné literatury je vypracována teoretická část, která zahrnuje všechny

tyto oblasti, a v praktické části je realizováno výzkumné šetření v regionu

Brandýs nad Labem. Jeho cílem je popis reálného prostředí a na něj

navazující analýza konkrétní dětské skupiny a názorů zúčastněných rodičů.

Klíčová slova:

rodina, styly výchovy, raný věk dítěte, role matky, role otce, možnosti péče

o děti raného věku, dětská skupina
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Anotace:

This thesis deals with nowadays actual social topic – with a child in the age

of two up to three years and a possibilities of the care of the child. The

thesis searches answers for questions connected with characteristics of the

child in such an age, with its needs and possibilities of meeting those needs.

It also deals and answers questions linked with the role of the parents, both

mother and father, who are exploring the options of connecting family and

career life. Last but not least, this thesis deals also with concrete

possibilities of the offer regarding care of the children (both state and

private) up to three years of their age. The theoretic part of the thesis was

prepared with the use of all available literature and discusses all

possibilities in this area. In the practical part, the respective research was

executed in the region of Brandýs nad Labem. Its aim was to create a

comprehensive description of the researched environment and an analysis

of the concrete children group connected with this respective environment.
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TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Současná situace ve společnosti nás stále častěji vybízí k zamyšlení, jak

nejlépe pečovat o děti, jak je vychovávat, jak je vzdělávat, aby v budoucnu

jako dospělí v životě obstáli. Hovoříme v této souvislosti o krizi hodnot,

o určité nestabilní atmosféře, o změnách v hodnotové hierarchii, řešíme

konflikty tradičních a alternativních stylů výchovy. Ačkoli nás to vše

znejisťuje, zároveň má tento stav i pozitivní vliv – dochází k reformám,

aktivně jsou hledány nové cesty a přístupy. Ujasňujeme si své názory na to,

jakou roli hraje v lidském životě rodinná výchova, jak má vypadat

nejranější péče o dítě, kdo se na ní má podílet, nebo kdy má začít do

výchovy dítěte vstupovat externí prvek instituce. Současná mladá rodina

spolu s tím ale řeší i to, jak zvládnout ekonomickou zátěž a nároky kladené

na rodinu, pokud jeden z rodičů zůstává doma a pečuje o malé dítě.

Moje rozhodování při výběru tématu práce směřovalo právě k nejmenším

dětem. Studium raného dětství v sobě skýtá mnoho odpovědí na otázky,

které vyvstanou teprve později v průběhu života jednotlivce. Primární

vztahy k matce a k rodině se zrcadlí dospělému v jeho postojích a názorech

na společnost, odráží se ve vztazích v průběhu celého života. To, co se

odehrává v prvních letech života dítěte, ovlivní život jedince i

v budoucnosti. Nezbývá než si připomenout název a motto jedné

z oblíbených knih spisovatele Fulghuma a uvědomit si, že právě

v předškolním období se pokládají základy, na kterých bude stavět primární

i další vzdělávání. Potvrzuje to bezpochyby i začlenění předškolní výchovy

a vzdělání do tak závazného dokumentu, jakým je Rámcový vzdělávací

program.
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Ráda bych se ve své práci věnovala problematice výchovy a vzdělávání

dvou až tříletých dětí. Pokusím se nastínit současnou situaci ve společnosti

a na základě studia odborné literatury analyzovat, jaké potřeby má dítě

tohoto věku a jak je možné tyto potřeby nejlépe naplnit v konfrontaci

s obrazem dnešních matek a otců na rodičovské dovolené, s jejich snahami

o zapojení se do společenského dění a skloubení pracovního a rodinného

života.

K zařazování dítěte raného věku (tedy ve věku 2-3 let) existují ve

společnosti 3 typy reakcí. První se přiklání k tomu, aby dítě bylo

vychováváno v rodině, druhá považuje za správnou umožnit dítěti kontakt

s vrstevníky a rodiči možnost postupného návratu do zaměstnání. Já budu v

této práci zastáncem třetí, nejednoznačně vyhraněné skupiny, která

uvažuje, jaké všechny podmínky musí být splněny, aby průběh prvních let

života dítěte probíhal hladce, a ještě není rozhodnuta, kam se přiklonit.

Hledání východisek pro zodpovědná rozhodnutí s sebou přináší otázky

psychologického, morálního, sociálního, ekonomického charakteru a jistě

nebude zcela lehké je nalézt. Cíleným zkoumáním ale můžeme odhalit

určité jevy a souvislosti, které mohou pomoci při rozhodování, zda péči

o dítě tohoto věku lépe ponechat výlučně na matce, tedy v rodině, kde je

mu poskytována péče individuální a přizpůsobená výhradně jemu, anebo

takovému dítěti umožnit vstup do menších či větších dětských skupin, které

mu otevírají nové možnosti, jiné formy socializace a jsou dalšími podněty

pro jeho rozvoj.

Stejnou pozornost jako dítě samo zaslouží také rodič – jeho potřeby a

očekávání směrem k rodičovské roli, možnosti jejich naplnění a

uspokojení, ale v neposlední řadě také nalézání vlastní životní cesty, v níž

se harmonizuje rodinný i profesní život.

Pro komplexnost práce bude nutné provést rozbor příslušné literatury a

dostupných dokumentů, které se dané problematice věnují, shromáždit
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informace o současném stavu diskursu na dané téma a najít historická

východiska pro současnou situaci. Jako inspirace mohou přispět také

zkušenosti ze zahraničí.

Závěrem práce a jejím výstupem by pak mělo být zmapování situace

v daném regionu a detailnější sonda do jedné z dostupných forem péče

o děti ve věku 2-3 roky – nově vznikající dětské skupiny. Šetření zahrne

zainteresované rodiče, kteří nabízené služby využili. Kombinací vhodných

výzkumných metod se pokusím získat co největší množství informací

o představách a názorech rodičů na ranou péči. Z pohledu pedagoga a

osoby, jíž byly děti v rámci dané dětské skupiny svěřeny, provedu analýzu

a shrnutí výsledků šetření.

Předpokládám, že z výzkumu bude možné vysledovat specifické podněty

k popisu určitých doporučení, kde hledat optimální řešení dané

problematiky, a že vyvstanou další podnětné otázky pro další úvahy

o směřování péče o děti do tří let věku.
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1. Rodina jako první výchovné prostředí dítěte

Stěžejním pojmem je pro tuto práci rodina, v širším i užším slova smyslu.

Ze sociologického hlediska hovoříme o skupině osob (nebo více skupin

osob) navzájem spjatých pokrevními svazky nebo manželstvím. Dospělí

členové jsou v rodině odpovědní za výchovu dětí, ať už vlastních nebo

adoptovaných. (Janďourek, 2001) Existuje několik variant uspořádání

rodiny, různé zdroje ji různě třídí na typy a modely. Základní ("jádrovou")

rodinu tvoří muž a žena a jejich děti, zatímco rozšířená rodina zahrnuje

prarodiče, tety, strýce apod. Další modely jsou polygamní (obvykle

patriarchální) rodina a neúplná rodina s jedním rodičem. Rodinu lze však

zároveň i chápat jako malou skupinu osob, které jsou navzájem spojeny

nejen manželskými a příbuzenskými, ale i dalšími obdobnými vztahy a

zvláště společným způsobem života. Rodina sdílí nejen způsob života, ale

také společný prostor a majetek (dům, byt), sdílí své emoce, své postoje,

názory. Matějček k tomu píše, že charakteristickým rysem života v rodině

je oboustranné uspokojování duševních potřeb. Nazývá to rodinnou

vzájemností. To současně znamená i vzájemný pocit jistoty, uvolnění,

spokojenosti, radosti a ostatních pozitivních prožitků, které takové

uspokojování psychických potřeb provázejí. (Matějček, 1994)

Jiné definice popisují rodinu prostřednictvím jejích funkcí, které plní:

funkce reprodukční, sociálně ekonomické, kulturně výchovné, sociálně

psychologické a emocionální. (Průcha, Walterová, Mareš, 2009)

Vágnerová definuje rodinu jako nejvýznamnější sociální skupinu, která

zásadním způsobem ovlivňuje psychický vývoj dítěte. Poukazuje na to, že

její jednotliví členové jsou součástí jednoho celku, jsou mezi sebou ve


[…]


pro rodinu dostatek společně stráveného času v soukromí, podle svých

představ a nároků. Rodič naproti tomu očekává sladění rodinných a

profesních aktivit a dítě potřebuje ohledy ke svým věkovým zvláštnostem a

zákonitostem, které je v daném věku nutné respektovat pro jeho zdravý

rozvoj.

Pokud máme nalézt to jediné správné řešení, bude třeba velmi ostražitě

dbát na to, aby nebyly potřeby jedné skupiny upřednostněny před

potřebami jiných, např. aby jediným platným vodítkem nebyla ekonomická

stránka dané problematiky.

Perspektivou je podle mého názoru spíše různorodost a rozšíření nabídky v

dostupných formách péče. Jen tak bude možné pro danou konkrétní rodinu

a její dítě nalézt kvalitní, vhodnou a dostupnou formu péče, která bude

vyhovovat časově a finančně rodičům a zároveň svým charakterem i jejich

dětem.

Z teoretické části vyplývá, že je mnoho faktorů, které vstupují do

rozhodování rodiče, jakou formu péče o své dítě zvolí. Z praktické části je

zřejmý jejich zájem rodičů o danou problematiku. Je tedy třeba využít

jejich vysoké angažovanosti a zprostředkovat jim informace vývojových

psychologů, pedagogů a lékařů, tedy odborníků, kteří mají k danému

tématu co sdělit. Na rodiči pak ať je ponecháno konečné rozhodnutí, jakým

způsobem bude o své dítě pečovat, aby mu umožnilo jeho harmonický a

zdravý rozvoj.
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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Dětská skupina – přínos pro rodiče i dítě ve

věku od dvou do tří let“ se věnuje společensky aktuálnímu tématu, kterým

je umisťování dětí raného věku do mimorodinných zařízení.

Práce je rozdělena do dvou částí. Úkolem první, teoretické části, je

shromáždit a přehledně zpracovat dostatek informací vztahujících se

k tématu s využitím odborné literatury z oblasti pedagogiky, psychologie,

sociologie a jiné. Pozornost je zaměřena na rodinu s malým dítětem, na její

současnou podobu, na faktory, které ovlivňují výchovu dítěte a jeho

následné zapojení do širší společnosti. Podrobně se také věnuje jejím

jednotlivým členům – dítěti, jeho potřebám a možnostem jejich naplňování,

matce a otci, kteří společně, zodpovědně přistupují k výchově dítěte a

zároveň řeší již zmiňované slaďování profesních a rodinných životů.

Součástí teoretické části je také pohled na současnou situaci ve společnosti

– na systém pro-rodinných opatření ze strany státu, na možnosti, které se

rodičům a jejich dětem nabízejí, s podrobným popisem dostupných forem

péče o děti raného věku. Snahou bylo popsat tyto možnosti, jejich výhody a

nevýhody a zaměřit se na jednu z nich, nově legislativně podporovanou

dětskou skupinu. Vzhledem k tomu, že o ní v současnosti probíhají živé

diskuse odborné i laické veřejnosti, bylo obtížné, ale nutné, pokusit se o

odstup a objektivní náhled na ni.

K tomu měla pomoci i druhá, praktická část práce. Jejím cílem bylo

zkoumat již fungující dětskou skupinu v Brandýse nad Labem a zaměřit se

na rodiče, na jejich motivaci k využití skupiny a na jejich představy o

podobě péče o dvou až tříleté dítě. Výsledkem šetření byl popis

konkrétního prostředí, který ukazuje na aktivní zapojení rodiče do

problematiky. Matky a otcové mají snahu poskytnout dítěti dostatek

podnětů k dalšímu správnému rozvoji. Podporují jeho další začleňování do
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širší společnosti, kladou důraz na získávání sociálních zkušeností a

potřebných návyků. Rodiče vyhodnocují docházku dítěte do dětské skupiny

jako přínosnou nejen pro dítě, ale pozitiva nacházejí i pro sebe. Vidí v ní

především prostor pro realizaci svých pracovních či odpočinkových aktivit.

Abstrakt

This thesis with title “Children´s Group – Benefit for both, Parents & Child

in the age of two up to three years” deals with nowadays actual social topic,

which is placement of children of early age to outside-family institutions.

The thesis is divided into two parts. The main task of the first, theoretic

part, is to gather and work with all information, which might be used for

the topic of work and which might be found in all available literature. The

attention is focused onto family with a small child, on current form of such

a family and factors, which influence education of the child and its

involvement into the society. This part deals also in a detailed way with all

family members. With a child, with its needs and possibilities of meeting

those needs. It deals also with roles of mother and father, who together and

responsibly approach to the education of the child and who, at a same time,

try to combine family and career life in the most appropriate way. One of

the sections of theoretic part of the thesis brings also an overview of a

current situation in society in this field of interest. Particularly on system of

family-supportive arrangements offered by the state and on possibilities for

parents and their children in its utliziation, and with detailed description of

all available forms of care of children of an early age. The ambition of this

thesis is to describe such possibilities, talk about their pros and cons and to

focus in a detailed way on one of these forms – so called “children´s
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group”, type of care, which has been newly introduced also into the Czech

law.

To the above mentioned ambition of the thesis should contribute also the

practical part of the thesis. Its aim was to explore already existing

children´s group in the region of Brandýs nad Labem and to focus on the

parents and their motivation to take use of services of the chldren´s group.

Another aim was to find out imaginations of the parents in the area of the

care of the children. The result of the survey is a detailed description of

researched environment, in which might be seen proactive approach of the

parents in the sense of being part of problematic and their interest in it.

Mothers and fathers feel need to provide to their child enough right

impulses, which lead to the appropriate development of their child. Parents

also support involvement of the child into society and emphasize

recognition and retrieval of social skills and necessary habits. Presence of

the child within the children´s group see the parents as the benefit not only

for their child, but they see positives also for themselves. Particularly they

see there room for realization their own working or relax activities.
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