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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné
nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné
oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu
literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B -

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce zpracovává téma, které je v současné době velmi aktuální. Autorka
prokázala, že umí pracovat s odbornou literaturu, o kterou se opírá v teoretické části, kde
popisuje současné dostupné formy péče o dětí do tří let v České republice, které stručně
doplňuje ve třetí kapitole o poznatky ze zahraničí (Francie a Německo). Bohužel se většinou
jedná o popis faktů, je škoda, že se autorka nepokusila o hlubší analýzu a porovnání
dostupných forem péče pro děti do tří let z hlediska potřeb dítěte a z hlediska potřeb rodičů.

Práce je tradičně dělena na teoretickou a praktickou část, obě části mají vyvážený poměr.
Praktická část představuje sondu do reálné dětské skupiny, kde autorka aktivně působila.
Praktická část je zpracována přehledně a mapuje konkrétní zkušenosti v rámci regionálního
šetření. Autorka si formulovala 3 výzkumné otázky (s. 44) a výzkumné šetření postavila na
triangulaci metod (dotazník, rozhovor a pozorování). Autorka získala zajímavá data, která
poukazují na specifiku daného regionu (nedostatek míst v MŠ, absence zařízení pro děti
mladší tří let).

V závěru šetření autorka dospívá k zajímavému zjištění, kdy uvádí, „že rodiče umísťují své
dítě do dětské skupiny především proto, že se domnívají, že je to v jeho zájmu“ a že hlavní
význam dětské skupiny spatřují v sociální zkušenosti dítěte s vrstevníky. Většina rodičů
požaduje pedagogické vzdělání u personálu starajícího se o děti ve věku 2 – 3 roky. V 6.
kapitole autorka shrnuje výsledky výzkumného šetření a následně zodpovídá položené
výzkumné otázky. V diskuzi autorka poukazuje na slabší stránky realizovaného šetření a
navrhuje další možnosti využití.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Jelikož autorka sama pracovala v dětské skupině, tak se neubránila subjektivnímu podsouvání
některých závěrů: přínosy pro rodiče, přínosy pro dítě atd. Práce však nabízí velmi zajímavou
sondu do činnosti dětské skupiny a přináší podněty pro další zamyšlení a případná výzkumná
šetření.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Zamyslete se nad případnými přínosy a riziky dětské skupiny pro dvouleté dítě a
taktéž se pokuste zobecnit přínosy a rizika pro současné mladé rodiny.

2. V současné době byl předložen Zákon o dětských skupinách ke schválení, domníváte
se, že v současné době, kdy začíná populační křivka klesat, že je vhodné podporovat
rozvoj dětských skupin nebo jiných možných forem péče o děti do tří let?

3. Jaký je váš osobní názor na zařazení dvouletých dětí do mateřské školy?

Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.